
 

 

Assemblée générale annuelle du RECMUS 
12 septembre 2023 – 16h00  
Sherbrooke : X2-3214 Longueuil : L1-2630 
Saguenay : F-3-029 (salle Maurice-Cardinal à l’UQAC) 

 
Procès-verbal 

Assemblée générale annuelle du 12 septembre 2023 
 

1 Ouverture de la réunion 

L’assemblée est ouverte à 16h25. 

2 Nomination du praesidium  

Vincent Roy suggère Nicolas Dionne à la présidence, Victor Dionne au secrétariat. 
 
Julie Douchin reprend la proposition. 
 
Anthony Coté-Biron appuie. 
 
Pas de demande de vote. 
 
Adopté à l’unanimité. 

3 Lecture et adoption de l’ordre du jour 

Kevinrow Malkoun propose l’ordre du jour. 
 
Flavie Raccah appuie. 
 
Pas de demande de vote.  
 
Adopté à l’unanimité. 

4 Adoption des procès-verbaux 

4.1 Procès-verbal de l’AGA du 28 septembre 2022 

Julie Douchin propose. 
 
Vincent Roy appuie. 
 
Pas de demande de vote. 
 
Adopté à l’unanimité. 



 

 

5 Présentation des réalisations 2022-2023 

Vincent Roy présente les réalisations 2022-2023 : 
- Organiser des activités accessibles pour les parents aux études (peu de participation) ; 
- Une entente de téléphonie (pas avancé) ; 
- Partenariat avec Longueuil pour accès aux installations sportives (pas avancé) ; 
- PRSS (fais ce qu’il peut) ; 
- Ressources santé mentale (Programme conversation avec REMDUS) ; 
- Délai d’admissibilité (présenté, mais sans changement) ; 
- Frais réduits pour remplacement de carte étudiante (apporté aux REMDUS) ; 
- Intégration étudiants internationaux ; 
- Projet d’écoresponsabilité ; 
- Représentation étudiant CRCHUS ; 
- Café étudiant au PRAC ; 
- Soirée Jeu-questionnaire ; 
- Sorties ; 
- Bourses de voyages. 

6 Présentation du bilan financier 2022-2023 

Violaine Pourcel présente le bilan financier (document résumé en annexe). 
 

7 Modifications aux règlements généraux du RECMUS 

a) Vincent Roy présente le résumé des modifications à y avoir : 
 
- Ajout d’un poste du poste de Vice-présidence déléguée au site de Saguenay. 

 
- Vice-présidence à Longueuil qui devient Vice-présidence déléguée au Campus de 

Longueuil. 
 
Olivier Boisvert propose l’adoption en bloc. 
 
Anthony Côté-Biron appuie. 
 
Pas de demande de vote.  
 
Adopté à l’unanimité.  
 
b) Discussions :  
 
Éric Barbeau demande si Saguenay était en accord avec cette modification.  
 
Marie-Ève Perron répond positivement.  
 



 

 

8 Élection des administrateurs du RECMUS 

8.1 Présidence 

a) Présentation du poste 
 

b) Candidatures 
 

Violaine Pourcel se présente. 
 
Vincent Roy se présente. 
 
c) Présentations 
 
Violaine Pourcel fait sa présentation. 
 
Julie Douchin demande quels sont ses intérêts principaux. 
 
Violaine Pourcel répond qu’elle va pousser les mandats de l’année précédente principalement, 
et les frais d’inscription. 
 
Pierre Philippe Wils Registe demande comment elle va mieux dynamiser le RECMUS.  
 
Violaine Pourcel répond que c’est en équipe qu’ils vont faire bouger les choses. 
 
Vincent Roy fait sa présentation. 
 
Anthony Côté-Biron demande si Vincent va se présenter pour un autre poste dans le cas d’une 
défaite. 
 
Vincent Roy mentionne que probablement pas, mais avec certaines spécifications. 
 
Éric Barbeau demande comment il va faire avancer les intérêts du RECMUS. 
 
Vincent Roy répond qu’il va mieux suivre les mandats et qu’en équipe il va faire avancer le 
tout. 
 
d) Discussions 
 
Pas de discussion. 
 
e) Vote : 

 
Violaine Pourcel : 14 
Vincent Roy : 7 
Chaise : 0 
Abstention : 3 



 

 

Violène Pourcel est élue à majorité.  

8.2 Secrétariat général et vice-présidence aux affaires externes 

a) Présentation du poste 
 
b) Candidature 

 
Violaine Pourcel présente Vincent Roy. 

 
Vincent Roy refuse. 

 
Le poste vacant reste vacant.  

 

8.3 Vice-présidence aux finances 

a) Présentation du poste. 
 

b) Candidature 
 

Jingwen Zhang se présente. 
 

c) Présentation 
 

Jingwen Zhang fait sa présentation. 
 
Pas de question. 

 
d) Discussion 

 
Pas de discussion. 

 
e) Vote 

 
Jingwen Zhang : 24 
Chaise : 0 
Abstention : 2 

 
Jingwen Zhang est élue à l’unanimité.  

 

8.4 Vice-présidence aux affaires internes 

a) Présentation du poste 
 
b) Candidatures 
 
Anthony Côté-Biron se présente. 



 

 

 
Flavie Raccah se présente. 
 
c) Présentations  
 
Anthony Côté-Biron fait sa présentation. 
 
Violaine Pourcel demande si un autre poste l’intéresse.  
 
Anthony Côté-Biron mentionne que c’est le poste qui l’intéresse le plus.  
 
Julie Douchin demande quels mandats lui tiennent le plus à cœur. 
 
Anthony Côté-Biron répond la santé mentale et la participation aux plus grands nombres de 
comités possible. 
 
Adam Bourissai demande s’il fait partie d’un comité. 
 
Anthony Côté-Biron dit que oui. 
 
Flavie Raccah se présente. 
 
Violaine Pourcel demande si un autre poste l’intéresse. 
 
Flavie Raccah répond qu’elle veut ce poste, mais est ouverte à d’autres si jamais. 
 
Éric Barbeau demande comment faire progresser les projets. 
 
Flavie Raccah répond par des discussions avec la faculté, notamment sur le PRAC. Elle va être 
toujours présente.  
 
d) Discussions  
 
Julie Douchin mentionne qu’Anthony Côté-Biron est son copain et qu’il ferait bien son travail 
d’interne, notamment avec ses multiples implications.  
 
e) Vote : 

 
Anthony Côté-Biron : 14 
Flavie : 9 
Chaise : 0 
Abstention : 2 
 
Anthony Côté-Biron est élu à majorité.  
 



 

 

8.5 Vice-présidence aux affaires socio-culturelles (2) 

a) Présentation du poste 
 

b) Candidatures 
 
Sarah Dubois se présente.  
 
Alexandra Thibodeau se présente. 
 
Gwendoline Marbach se présente. 
 
Aristide Tchangou Wépandjoué se présente.  
 
c) Procédures 
 
Julie Douchin propose un même vote pour les deux personnes. 
 
Violain Pourcel appuie. 

 
Éric Barbeau propose l’amendement de faire un premier vote pour la première candidature et 
un second vote pour la deuxième candidature. 
 
Anthony Côté-Biron appuie. 
 
La proposition est adoptée à l’unanimité. 
 
d) Présentations 
 
Sarah Dubois fait sa présentation. 
 
Éric Barbeau demande si elle a des activités de prévues. 
 
Sarah Dubois ne mentionne pas précisément, mais en fonction des évènements. 
 
Éric Barbeau demande comment augmenter la participation. 
 
Sarah Dubois mentionne qu’il faudrait communiquer davantage avec les membres.  
 
Alexandra Thibodeau fait sa présentation. 
 
Pas de question. 
 
Gwendoline Marbach fait sa présentation.  
 
Éric Barbeau demande si elle a des activités de prévues. 
 



 

 

Gwendoline Marbach mentionne plusieurs activités, dont avec les familles et à l’extérieur.  
 
Aristide Tchangou-Wépandjoué fait sa présentation. 
 
Éric Barbeau demande s’il a des projets de prévus. 
 
Aristide Tchangou Wépandjoué bonifierait ce qui n’a pas marché l’année dernière, penserait a 
la cabane à sucre, au Mont-Bellevue, et autres.  
 
e) Discussions  
 
Violaine Pourcel mentionne qu’Aristide Tchangou Wépandjoué n’était pas très dynamique, 
que Gwendoline Marbach et Sarah Dubois sont proches et pourraient avoir une bonne 
dynamique et qu’elle ne connaît pas Alexandra. 
 
f) Vote 1 

 
Sarah Dubois : 11 
Alexandra Thibodeau : 9 
Gwendoline Marbach : 2 
Aristide Tchangou Wépandjoué : 1 
Chaise : 0 
Abstention : 0 
 
Sarah Dubois est élue à majorité. 
 
g) Vote 2 

 
Alexandra Thibodeau : 9 
Gwendoline Marbach : 7 
Aristide Tchangou Wépandjoué : 1 
Chaise : 0 
Abstention : 0 
 
Alexandra Thibodeau est élue à majorité. 
 

8.6 Vice-présidence déléguée au Campus de Longueuil 

 
a) Présentation du poste 
 
b) Candidature 

 
Personne ne se présente. 
 
Le poste reste vacant.  



 

 

 

8.7 Vice-présidence aux communications 

 
a) Présentation du poste 
 
b) Candidature 
 
Christophe Richer se présente. 
 
c) Présentation 
 
Christophe fait sa présentation. 
 
Violaine Pourcel demande s’il a de l’expérience sur les sites web. 
 
Christophe mentionne qu’il a fait un cours de site web au cégep. 
 
d) Discussion 
 
Pas de discussion. 
 
e) Vote 
 
Christophe : 23 
Chaise : 2 
Abstention : 1 
 
Christophe Richer est élu à majorité. 

 

8.8 Vice-présidence au développement durable 

 
c) Présentation du poste 
 
d) Candidature 

 
Personne ne se présente. 
 
Le poste reste vacant.  
 

8.9 Vice-présidence à la gestion des médias sociaux 

 
a) Présentation du poste 
 



 

 

b) Candidatures 
 
Flavie Raccah se présente. 
 
Gwendoline Marbach se présente. 
 
c) Présentation 
 
Flavie Raccah fait sa présentation. 
 
Pas de question. 
 
Gwendoline Marbach fait sa présentation.  
 
Pas de question. 
 
d) Discussion 
 
Pas de discussion 
 
e) Vote 
 
Flavie Raccah : 10 
Gwendoline Marbach : 11 
Chaise : 0 
Abstention : 2 

 
Gwendoline Marbach est élue à majorité.  
 

8.10 Vice-présidence déléguée au site de Saguenay 

 
a) Présentation du poste 
 
b) Candidature 
 
Marie-Ève Perron se présente. 
 
c) Présentation 
 
Marie-Ève Perron fait sa présentation. 
 
Pas de questions. 
 
d) Discussion 
 



 

 

Pas de discussions.  
 
e) Vote 
 
Marie-Ève Perron : 23 
Chaise : 0 
Abstention : 1 
 
Marie-Ève Perron est élue à l’unanimité. 

 
Nicolas Dionne rappelle les postes vacants pour un dernier tour. 
 

Secrétariat général et vice-présidence aux affaires externes 

 
a) Candidature 

 
Vincent Roy se présente. 
 
b) Présentation 

 
Vincent Roy fait sa présentation.  

 
Pas de questions. 

 
c) Discussions 

 
Violaine Pourcel pense qu’il a fait du bon travail auparavant.  

 
d) Vote 

 
Vincent Roy : 22 
Chaise : 1 
Abstention : 0 
 
Vinent Roy est élu à majorité. 

Vice-présidence déléguée au Campus de Longueuil 

 
a) Candidature 
 
Aucune candidature.  

 

Vice-présidence au développement durable 

 



 

 

a) Candidature 
 
Aucune candidature. 

 

9 Proposition de mandats pour l’année 2023-2024 

Éric Barbeau propose de réinscrire les mandats de l’année dernière à cette année. 
 
Julie Douchin appuie. 
 
Adopté à l’unanimité. 
 
Julie Douchin propose d’ajouter au mandat de prendre en considération le manque d’espace pour 
rendre plus accessible et efficace la participation étudiante.  
 
Violaine Pourcel appuie. 
 
Adopté à l’unanimité. 

 

10 Varia 

Éric Barbeau demande s’il est possible de parler des bourses de voyage. 
 
Vincent Roy mentionne qu’il sera possible de faire une assemblée générale spéciale à ce sujet. 
 

11 Levée de l’assemblée  

 
Levé de l’assemblée à 18h34. 
 
  



 

 

Annexe 
 
 

 
 

 



 

 

 
 

 
 



 

 

 


